
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 170 del 29/06/2017

Registro del Settore

N.  32 del  29/06/2017

Oggetto: Affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali posti 
nella frazione di Sozzigalli.- proroga convenzione e impegno di 
spesa



Oggetto: Affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali posti nella frazione di Sozzigalli.- 
proroga convenzione e impegno di spesa.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Considerato 

- che il  Comune  di  Soliera  è  proprietario  di  diversi  impianti  sportivi  sul  territorio 
comunale;

- che l’uso degli impianti sportivi comunali deve improntarsi alla massima fruibilità per la 
pratica di attività sportive, ricreative e sociali sulla base di criteri obiettivi.

Viste
- la   determinazione n.183/2015, con la quale a seguito di avviso pubblico, è stato aggiudicato in via 

definitiva l’affidamento in gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi comunali presenti nella frazione 
di Sozzigalli, per il periodo  1/7/2015 - 30/6/2020 alla A.T.S. costituitasi tra Coopernico Cooperativa 
Sociale  e l’associazione Ritrovo Sportivo di Sozzigalli;

- la determinazione n. 108/2017 del con la quale, a seguito della comunicazione da parte della ATS 
sopra  generalizzata  di  recedere  anticipatamente  dalla  convenzione  in  argomento  a  decorrere  dal 
30/6/2017, veniva emesso un bando pubblico per individuare un nuovo affidatario della gestione;

Preso atto che la procedura di selezione del nuovo soggetto gestore si è conclusa in data 20 maggio 
2017 senza l'individuazione di un concessionario, a causa della mancata presentazione di offerte (gara 
deserta);

Richiamata la deliberazione n. 55 del 15/6/2017 con la quale la giunta comunale, preso atto dell’esito 
negativo dell’avviso pubblico, valutata la   necessità  di garantire l'utilizzo degli impianti da parte dei 
cittadini che quotidianamente usano gli spazi civici di aggregazione e le strutture sportive presenti nella 
frazione di Sozzigalli, ha deliberato a titolo di indirizzo di procedere ad una proroga della convenzione 
per l'affidamento della gestione degli impianti sportivi comunali presenti nella frazione di Sozzigalli 
allo stesso gestore e con le stesse modalità già convenute nella vigente convenzione di gestione, sino al 
30/09/2017;

Dato atto che con stessa deliberazione sopra richiamata n. 55/2017, si dava mandato al responsabile del 
settore AA.GG. e Demografici di procedere con i provvedimenti di gestione necessari e conseguenti.

Acquisita agli  atti  d’ufficio  con  il  prot.  n.  9591/2017,  la  disponibilità  della  associazione  Ritrovo 
Sportivo  Sozzigalli  in  qualità  di  mandataria  della  A.T.S.  uscente,  ad  una  proroga  tecnica  della 
convenzione di gestione degli impianti sportivi in oggetto sino al 30/9/2017, con le stesse modalità ed 
alle stesse condizioni economiche e contrattuali già previste;

Considerato che tale proroga tecnica si rende necessaria  per  consentire all'Amministrazione comunale 
di valutare la situazione venutasi così a determinare e di adottare le più opportune decisioni al riguardo 
al fine di individuare un  nuovo contraente, ed allo stesso tempo assicura la fruizione degli spazi da  
parte dei cittadini;

Richiamato l’art. 106 comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



Visti:
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
l'art. 4, comma 2 D.lgs. n. 165/2001;
l’art. 183, comma 9 D.lgs. n. 267/2000;
la L.R. 6 luglio 2007 n. 11  
la L.R. 34/2000  
l’art. 42, comma 6, 7, e 8 dello Statuto Comunale;
l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2017 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;
Visto il bilancio di previsione 2017/2019 approvato con del. C.C. n. 109/2016 ed il PEG 2017/2019 
approvato con Del. G.C. 140/2016 ;

Considerato che:
- - che come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000la presente determinazione dispiega 
la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra forma di 
verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di prorogare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate e richiamate, la convenzione per la 
gestione degli  impianti  sportivi  comunali  posti  nella frazione di Sozzigalli,  in scadenza il  prossimo 
30/6/2017, con le stesse modalità e alle medesime condizioni economiche e contrattuali già previste,  
nelle more di individuazione di un nuovo gestore,  sino al 30/9/2017 in favore della A.T.S. costituitasi 
tra l’Associazione Ritrovo Sportivo Sozzigalli e Coopernico cooperativa sociale;

Di dare atto che il canone e il corrispettivo previsti dagli artt. 19 e 20 della convenzione,  commisurati 
in quota parte relativamente al periodo di proroga 01/7/2017-30/9/2017, verranno erogati/incassati in 
una unica rata posticipata.

Di  svincolare la prenotazione di impegno e liberare le risorse già assunte per il periodo 1/7/2017-
30/6/2020 sul cap. 1833, con determinazione n. 108/2017;

Di impegnare la  spesa  complessiva  massima necessaria  al  pagamento del  corrispettivo previsto in 
favore del gestore, sul cap. 1833 “Spese per la gestione impianti sportivi in convenzione”, come di  
seguito specificato:
- per il periodo 1/7/2017 - 30/9/2017: Euro 3.355,00 (inclusa IVA al 22%); 

Di svincolare l’accertamento relativo al canone già previsto nel capitolo 3129, con determinazione n. 
108/2017;

Di introitare a titolo di canone a carico del soggetto gestore, nel capitolo 3129 "Introito per concessione 
impianti sportivi", le somme di seguito specificate:
- per il periodo 1/7/2017-30/09/2017: Euro 610,00 (inclusa IVA al 22%);



Di pubblicare i dati contenuti nel presente atto nel sito istituzionale, alla sezione "Amministrazione 
trasparente – bandi di gara e contratti”, al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 del  
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali posti nella frazione di Sozzigalli.- proroga convenzione 
e impegno di spesa

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 3355 1833 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 454

Descrizione spese per la gestione degli impianti sportivi in convenzione

Codice Creditore

CIG 63129803e6 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 610 3129 0

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 87

Descrizione introito per concessione impianti sportivi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  170  DEL 29/06/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 29/06/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento in 
gestione degli impianti sportivi comunali posti nella frazione di Sozzigalli.- proroga convenzione e 
impegno di spesa ”,  n° 32 del registro di Settore in data  29/06/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 30/06/2017 al giorno 15/07/2017.


